
CADERNO 9  3SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

meio das Drª Aline Janusa Teles Martins e Maria Cláudia Vitorino 
Gadelha,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para, até 8/7/2012 exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, a contar de 22/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro  de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA Nº 4093/ 2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA para participar de do Curso de Aperfeiçoamento 
“Atuação ambiental interdisciplinar: estudo de casos de 
licenciamento de hidrelétricas”, no período de 17 a 19/9/2012, 
na cidade Brasília-DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4110/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA das funções de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Itaituba (Região Administrativa Sudoeste II), 
designada pela Portaria nº 175/2012-MP/PGJ, de 23/1/2012, a 
contar de 5/9/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Magdalena Torres Teixeira se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4111/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 060/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, o Soldado PM LEONARDO SOUSA 
DOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4112/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 31/12/2012, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Itaituba (Região Administrativa 
Sudoeste II), a contar de 5/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4115/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça MANOEL 
VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidas pela 
Portaria nº 2555/2012-MP/PGJ, de 30/5/2012, em 3/9 a 

2/10/2012, para gozo no período de 5/9 a 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4121/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 13/9/2012, as designações dos Promotores 
de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ e VIVIANE VERAS 
DE PAULA para exercerem o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, contida 
na Portaria nº 3921/2012-MP/PGJ, de 30/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4122/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Fábia de 
Melo-Fournier;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, no período de 
13/9 a 30/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4123/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE 
MORAIS FREIRE para, até 30/9/2012, exercer o 8º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 1º/9/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Santo Antônio do 
Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4124/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para, até 30/9/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Tomé-Açu, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de São Domingos do Capim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4125/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 061/2012-

MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDREA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, os servidores JOSIELDO REIS DO 
NASCIMENTO e NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4126/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 30/9/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Tomé-Açu, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4127/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/9/2012, a designação da Promotora de 
Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ para exercer o 11º 
cargo de Promotor de Justiça de Marabá, contida na PORTARIA 
Nº 3882/2012-MP/PGJ, de 29/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4128/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 10/9/2012, as designações da Promotora 
de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA para exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça de Capanema e do cargo de Promotor de 
Justiça de Santarém Novo, contida na PORTARIA Nº 3733/2012-
MP/PGJ, de 20/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4129/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os afastamentos dos Promotores de Justiça 
Márcio Silva Maués de Faria e Louise Rejane de Araújo Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para, até 31/10/2012, exercer os cargos de Promotor de Justiça 
de Dom Eliseu e Ulianópolis, a contar de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área

Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
PORTARIA N° 4130/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para, até 31/10/2012, exercer o cargo de Promotor de 


